佳企业公民年度综合大奖（21世纪经济报道）

（4）后续精准扶贫计划

2018年，招商局集团及旗下招商蛇口将切实贯彻新时期扶贫开发工作的指导思想，坚持“真扶贫、扶真贫”的思路和

原则，秉持一直以来的“讲实话、办实事、求实效”的“三实精神”，处理好政府与企业、公益与商业、短期见效与长期打

基础、精准扶贫和突发灾害需求的“四个关系”。紧密围绕各县脱贫攻坚的目标，2018年将重点抓住两大策略：一是帮扶资

源瞄准建档立卡户，落实精准扶贫措施；二是践行国家发展战略，以产业发展促开发式扶贫。

招商局蛇口工业区控股股份有限公司 2017年年度报告

78

（一）结合定点扶贫工作考核要求，完善扶贫工作机制

2018年将充分结合中央单位定点扶贫工作考核要求，发挥考核指挥棒的作用，完善自身扶贫工作机制，加强对定点扶

贫县的督促，确保脱贫攻坚工作保质保量完成。

（二）帮扶资源瞄准建档立卡户，落实精准扶贫措施

2018年将结合四县实际情况和党委政府的扶贫攻坚规划方案，计划投入扶贫资金 8,000万元，重点保障精准扶贫工作，

并配合以下工作措施，瞄准建档立卡户，确保措施到位和成效精准。

1.威宁县

2018年计划投入扶贫资金 2,500万元，开展五大类精准扶贫项目。重点推进医疗扶贫工作，在 2017年建成 50间幸福乡

村卫生室的基础上，考虑极贫村卫生室与中心村卫生室相结合的模式，扩大覆盖的范围，使更多的建档立卡切实受益。同时，

将适当向少数民族村寨与贫困户倾斜，实施村居改善等民生工程。此外，加大与社会组织等不同扶贫主体的合作力度，针对

教育扶贫、生计扶贫等议题落地一批项目。

2.蕲春县

2018年计划投入扶贫资金 2500余万元，开展六大类精准扶贫项目。重点推进革命老区贫困村帮扶项目，在 2017年实

施 7个乡镇 7个贫困村的基础上，朝着全县 15个乡镇全覆盖的目标，启动剩余乡镇贫困村的相关工作。

3.叶城县和莎车县

2018年计划投入扶贫资金 3,000余万元，开展四大类精准扶贫项目。叶城和莎车地区将继续实施帮扶干部培训班等项目，

同时结合新疆喀什地区的民族与地域特点，开展促进贫困农村社区治理等创新性项目。另外，围绕自治区“访汇聚”活动要

求，做好选派精兵强将驻村工作等量身定制的帮扶方案，实现脱贫项目目标可量化、可考核。

3、环境保护相关的情况

不适用。

十九、其他重大事项的说明

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

不适用。

招商局蛇口工业区控股股份有限公司 2017年年度报告

79

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 6,004,663,316 75.97% -220,520 -220,520 6,004,442,796 75.97%

1、国家持股

2、国有法人持股 5,628,680,404 71.21% 5,628,680,404 71.21%

3、其他内资持股 375,982,912 4.76% -220,520 -220,520 375,762,392 4.75%

其中：境内法人持股 375,176,479 4.75% 375,176,479 4.75%

境内自然人持股 806,433 0.01% -220,520 -220,520 585,913 0.01%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,899,429,406 24.03% 220,520 220,520 1,899,649,926 24.03%

1、人民币普通股 1,899,429,406 24.03% 220,520 220,520 1,899,649,926 24.03%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 7,904,092,722 100.00% 7,904,092,722 100.00%

股份变动的原因

报告期内，公司部分高级管理人员离职期满 6个月，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司根据相关规定解锁了相

应高级管理人员持有的限售股份，导致本公司有限售条件股份和无限售条件股份发生相应变化。

股份变动的批准情况

不适用。

股份变动的过户情况

不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影

响

不适用。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

招商局蛇口工业区控股股份有限公司 2017年年度报告

80

不适用。

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除

限售股数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

招商局集团 5,225,000,000 5,225,000,000

招商蛇口上市

时做出限售承

诺，详见本公司

2017年年度报

告书“第五节重

要事项”之“三、

承诺事项履行

情况”。

2019年 7月 1日
招商局轮船 276,561,760 276,561,760

招为投资 84,745,762 84,745,762

2019年 1月 14日

华侨城 63,559,322 63,559,322

国开金融 63,559,322 63,559,322

奇点领誉 63,559,322 63,559,322

[…]

应收票据 1,000,000.00 - - - 1,000,000.00

应收账款 219,960,309.42 - - - 219,960,309.42

应收利息 23,117,635.24 - - - 23,117,635.24

其他应收款 62,296,951,301.99 - - - 62,296,951,301.99

金融负债

短期借款 16,768,080,000.00 - - - 16,768,080,000.00

应付票据 1,185,423,384.17 - - - 1,185,423,384.17

应付账款 21,768,659,821.24 - - - 21,768,659,821.24

其他应付款 45,649,093,984.21 - - - 45,649,093,984.21

应付股利 86,381,005.76 - - - 86,381,005.76

应付利息 660,618,583.04 - - - 660,618,583.04

应付职工薪酬 1,092,480,502.83 - - - 1,092,480,502.83

一年内到期的非流动负债 13,612,760,580.48 - - - 13,612,760,580.48

招商局蛇口工业区控股股份有限公司

财务报表附注

2017年 12月 31日止年度

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

323

长期借款 - 22,827,447,026.29 31,752,816,598.34 6,116,295,215.09 60,696,558,839.72

应付债券 - 8,397,753,667.06 - 8,397,753,667.06

长期应付款 - - - 14,570,281.14 14,570,281.14

招商局蛇口工业区控股股份有限公司

财务报表附注

2017年 12月 31日止年度

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

324

十一、与金融工具相关风险

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影响。由于任何风险变量很

少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设

每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2017年度 2016年度

对净利润的

影响

对所有者权益的

影响

对净利润的

影响

对所有者权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% -116,085,536.15 -204,830,207.88 -148,869,527.58 -222,217,407.65

所有外币 对人民币贬值 5% 116,085,536.15 204,830,207.88 148,869,527.58 222,217,407.65

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2017年度 2016年度

对净利润的

影响

对所有者权益的

影响

对净利润的

影响

对所有者权益的影

响

浮动利率借款 上浮 50个基点 -210,961,468.77 -210,961,468.77 -122,101,515.21 -122,101,515.21

浮动利率借款 下浮 50个基点 210,961,468.77 210,961,468.77 122,101,515.21 122,101,515.21

招商局蛇口工业区控股股份有限公司

财务报表附注

2017年 12月 31日止年度

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

325

十二、公允价值的披露

1. 2017年 12月 31日以公允价值计量的资产和负债的金额和公允价值计量层次

项目

2017年 12月 31日公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允

价值计量 合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且变动计入当期

损益的金融资产

交易性金融资产 - - - -

衍生金融资产（注） - 83,254,300.28 - 83,254,300.28

（二）可供出售金融资产

权益工具投资 50,655,540.00 - - 50,655,540.00

持续以公允价值计量的资产总额 50,655,540.00 83,254,300.28 133,909,840.28

（一）以公允价值计量且变动计入当期

损益的金融负债

交易性金融负债 - - - -

衍生金融负债（注） - 55,892,161.61 - 55,892,161.61

持续以公允价值计量的负债总额 - 55,892,161.61 - 55,892,161.61

注：衍生金融资产、衍生金融负债年末公允价值是根据模型估值确定，模型采用的关键指标见本附注“八、34.应付债券注 5”
所述。

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

可供出售金融资产年末公允价值是基于香港证劵交易所 2017年 12月 31日收盘价进行计量。

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

十三、关联方及关联交易

（一）关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最终

控制方名称
注册地 业务性质 注册资本

对本公司的持

股比例（%）
对本公司的

表决权比例（%）

招商局集团有限

公司
中国北京

运输、代理、租赁、金

融、房地产等业务
14,142,510,000.00 66.10 72.36

招商局蛇口工业区控股股份有限公司

财务报表附注

2017年 12月 31日止年度

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

326

十三、关联方及关联交易- 续

（一）关联方关系- 续

1. 控股股东及最终控制方- 续

注：招商局集团有限公司直接享有本公司 66.10%的表决权,通过其子公司招商局轮船有限公司、深圳市招为投资合伙企业（有

限合伙）间接享有本公司 6.26%的表决权。

（2） 控股股东的注册资本及其变化